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GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA 

OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA 

479/2023 Foru Agindua, urriaren 23koa, zeinaren bidez 
alda tzen baita 530/2022 Foru Agindua, aza roa ren 
16koa, borondatezko gizarte aurreikuspeneko entita-
teen, pen tsi o plan eta fun tsen, sistema alternati boen, 
gizarte aurreikuspeneko mutualitateen, aurreikuspen 
plan aseguratuen, aurrezpen sistematikoko banakako 
planen, enpresen gizarte aurreikuspeneko planen eta 
mendekotasun aseguruen urteko aitorpena aurkezteko 
erabiliko den 345 eredua one tsi eta hura aurkezteko 
moduak eta epea ezar tzen dituena. 

Azaroaren 16ko 530/2022 Foru Aginduak, zeinaren bidez 
onesten baita borondatezko gizarte aurreikuspeneko entitateen, 
pen tsi o plan eta fun tsen, sistema alternatiboen, gizarte aurrei-
kuspeneko mutualitateen, aurreikuspen plan aseguratuen, au-
rrezpen sistematikoko banakako planen, enpresen gizarte au-
rreikuspeneko planen eta mendekotasun aseguruen urteko ai-
torpena aurkezteko erabiliko den 345 eredua one tsi eta hura 
aurkezteko moduak eta epea ezar tzen dituenak, gizarte aurrei-
kuspeneko sistemei buruzko informazio hornidura arau tzen du 
Gi puz koa ko Lurralde Historikoko Per tso na Fisikoen Errentaren 
gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 17ko 3/2014 Foru Araua-
ren hamargarren xedapen gehigarriaren 3. apartatuko a) eta b) 
letretan eta aben dua ren 17ko 47/2013 Foru De kre tuaren bidez 
one tsi tako Zerga betebehar formal jakin ba tzuk gara tzen dituen 
Erregelamenduaren 66. eta 67. artikuluetan eza rri ta koa re kin 
bat etorriz. 

2022ko ekitaldian zehar, enpleguko pen tsi o planak bul tza -
tze a helburu duen ekainaren 30eko 12/2022 Legeak, zeinaren 
bidez alda tzen baita Pen tsi o Planak eta Fun tsak arau tzen dituen 
Legearen Testu Bategina, aza roa ren 29ko 1/2002 Lege gin  tza -
ko Errege De kre tuaren bidez one tsia, eta aben dua ren 23ko 
31/2022 Legeak, 2023. urterako Estatuko Aurrekontu Oro korrei 
buruzkoak, aldaketak sartu zituzten gizarte aurreikuspeneko 
tresna horien araudi espezifikoan.  
 

Aldaketa horien artean, nabarmen tze koak dira, besteak bes -
te, ekarpen eta kontribuzio enpresarialen urteko muga fi nan tza -
rioen aldaketa, profesionala espresuki pareka tze a enpresaburu 
indibidualarekin ondorio horietarako, eta enpresek nahitaez ja-
kinaraztea entitate kudea tza ileei langileak ekitaldian lor tzen di-
tuen lan etekin osoak ez direla 60.000 eurotik gorakoak.  
 

Araudiaren erreforma horiek beharrezko egiten dute 2023ko 
ekitaldirako erabiliko 345 eredua alda tzea, haren egungo erre-
gistroen diseinuen idazketa egokitu eta zehazteko.  
 

Zehazki, foru agindu honen artikulu bakarraren bidez aldake-
tak sar tzen dira 345 eredua onesten duen aza roa ren 16ko 
530/2022 Foru Aginduan, ereduaren diseinuen 2. motako erre-
gistroko (aitortuen erregistroko) «Gakoa» eta «Azpigakoa» eremuen 
idazketa egunera tze ko.  
 

DIPUTACIÓN FORAL DE GIPUZKOA 

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y FINANZAS 

Orden Foral 479/2023, de 23 de octubre, por la que 
se modifica la Orden Foral 530/2022, de 16 de no-
viembre, por la que se aprueba el modelo 345 de de-
claración anual sobre entidades de previsión social 
voluntaria, planes y fondos de pensiones, sistemas al-
ternativos, mutualidades de previsión social, planes 
de previsión asegurados, planes individuales de ahorro 
sistemático, planes de previsión social empresarial y 
seguros de dependencia, así como las formas y plazo 
de presentación. 

La Orden Foral 530/2022, de 16 de noviembre, por la que 
se aprueba el modelo 345 de declaración anual sobre entida-
des de previsión social voluntaria, planes y fondos de pensio-
nes, sistemas alternativos, mutualidades de previsión social, 
planes de previsión asegurados, planes individuales de ahorro 
sistemático, planes de previsión social empresarial y seguros de 
dependencia, así como las formas y plazo de presentación, re-
gula el suministro de información relativo a sistemas de previ-
sión social, de conformidad con lo establecido por las letras a) 
y b) del apartado 3 de la disposición adicional décima de la 
Norma Foral 3/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas del Territorio Histórico de Gi puz -
koa, y los artículos 66 y 67 del Reglamento por el que se desa-
rrollan determinadas obligaciones tributarias formales, aproba-
do por el Decreto Foral 47/2013, de 17 de diciembre.  
 

A lo largo del ejercicio 2022, tanto la Ley 12/2022, de 30 
de junio, de regulación para el impulso de los planes de pensio-
nes de empleo, por la que se modifica el Texto Refundido de la 
Ley de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones, apro-
bado por Real Decreto Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre, 
como la Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de Presupuestos Ge-
nerales del Estado para el año 2023, introdujeron cambios en 
la normativa específica que regula estos instrumentos de previ-
sión social. 

Entre otras modificaciones, cabe destacar la variación de los 
límites financieros anuales de las aportaciones y contribuciones 
empresariales, la equiparación expresa a estos efectos del pro-
fesional con el empresario individual, y la obligación impuesta a 
las empresas de comunicar a las entidades gestoras que el tra-
bajador no obtiene en el ejercicio rendimientos íntegros del trabajo 
superiores a 60.000 euros. 

En consecuencia, estas reformas normativas hacen necesaria 
una nueva modificación del modelo 345 para el ejercicio 2023, 
con el propósito de adaptar y precisar la redacción de los actuales 
diseños de registro del modelo. 

En concreto, a través del artículo único de la presente orden 
foral se modifica la Orden Foral 530/2022, de 16 de noviembre, 
por la que se aprueba el modelo 345, con la finalidad de actua-
lizar la redacción de los campos «Clave» y «Subclave» del registro 
de tipo 2, registro de declarados, de los diseños de registro del 
modelo. 
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Jarraian, hiru eremu berri sar tzen dira, «Gehienez 60.000 
euroko lan etekin osoak», «Gizarte aurreikuspeneko sistemaren 
susta tza ile edo har tza ile den enplega tza ilearen identifikazio da-
tuak» eta «Ekarpenek muga finan tza rioak gaindi tze agatik egin-
dako itzu lketak», denak ere ereduaren diseinuetako 2. motako 
erregistroan (aitortuen erregistroan) sartuak.  
 

Aurreko guztia kontuan hartuta, foru agindu honen bidez 345 
eredua alda tzen da. 

Horrenbestez, hau 

XEDA TZEN DUT 

Artikulu bakarra.    Azaroaren 16ko 530/2022 Foru Agindua 
alda tzea. 

530/2022 Foru Agindua, aza roa ren 16koa, borondatezko gi-
zarte aurreikuspeneko entitateen, pen tsi o plan eta fun tsen, sis-
tema alternatiboen, gizarte aurreikuspeneko mutualitateen, au-
rreikuspen plan aseguratuen, aurrezpen sistematikoko banakako 
planen, enpresen gizarte aurreikuspeneko planen eta mendeko-
tasun aseguruen urteko aitorpena aurkezteko erabiliko den 345 
eredua one tsi eta hura aurkezteko moduak eta epea ezar tzen 
dituena, honela alda tzen da bere erans ki ne an: 

Bat.    345 ereduaren diseinuetan, 2. motako erregistroan 
(aitortuen erregistroan) 82 posizioa har tzen duen «Gakoa» ere-
mua, honela gera tzen da ida tzi ta: 

«— Posizioak: 82. 

Izaera: Alfabetikoa. 

Eremuen azalpena: Gakoa. 

Dagokion gako alfabetikoa jarriko da, gako zerrenda honen 
arabera: 

≡ Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Entitateak eta Pen -
 tsi o Fun tsen Entitate Kudea tza ileak. 

A)    Bazkide arrunten edo partaideen ekarpenak. Gako hau 
erabiliko da BGAEetako bazkide arruntek eta pen tsi o fun tse tako 
partaideek egindako ekarpen per tso nalak adierazteko, BGAEak 
eta pen tsi o planak daukan modalitatea edozein dela ere. Era 
berean, gako hau erabiliko da informa tze ko zer ekarpen egin 
dizkioten partaideek enpleguko pen tsi o planari, zeinari enpre-
sak ere kontribuzioak egiten baitizkio izaera orokorrez. Horreta-
rako, eremu honetarako ezarritako azpigakoak erabiliko dira.  
 

B)    Bazkide babesle edo sus ta tzai leen kontribuzioak. Gako 
honekin adieraziko dira bazkide babesleak edo sus ta tzai leak, 
enplegu sistema edo modalitate ezberdinetan, egin dituen kon-
tribuzioak, bazkide arruntei edo partaideei fiskalki egozten zaiz-
kienak. Gako honekin zerrendatuko dira, halaber, langileei fiskalki 
ego tzi ezin zaizkien kontribuzio enpresarialak, pen tsio engatik 
onartutako konpromisoak kanpora tze ko egin direnak urriaren 
29ko 6/2004 Legegin tza ko Errege De kre tuak, Aseguru Pribatuak 
antolatu eta gainbegira tze ari buruzko Legearen testu bategina 
onar tzen duenak (35/2006 Legearen idazketan) jasotakoa eta 
mar txoa ren 18ko 3/2003 Foru Arauak bosgarren xedapen gehi-
garrian esandakoa ain tzat hartuta. Hemen jasoko dira, baita ere, 
sus ta tzai leek Pen tsi o Planak eta Fun tsak arau tzen dituen ekai-
naren 8ko 8/1987 Legearen lehen xedapen iragankorrean eta 
mar txoa ren 18ko 3/2003 Foru Arauaren bosgarren xedapen ge-
higarrian xedatutakora bil tzen diren berroreka tze planak be te -
tze ko egindako ekarpenak. Era berean, gako honekin adieraziko 
dira bazkide babesleek uztailaren 15eko 7/1988 Foru Arauak, 
Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Entitateen Erregimen Fis-
kalari buruzkoak, bigarren xedapen iragankorraren 1. zenbakian 
xe da tu ta koa ren indarrez egindako ekarpenak.  
 

Erregistro independenteetan adierazi behar dira, A edo B ga-
koari erreparatuta (dagokionaren arabera), zer kopuru ordaindu 
diren 100eko 65eko edo gehiagoko desgaitasun fisiko edo sen -

A continuación, se introducen tres nuevos campos, «Rendi-
mientos íntegros del trabajo no superiores a 60.000 euros», «Da-
tos identificativos del empleador que sea promotor o tomador 
del sistema de previsión social» y «Devoluciones o reintegros por 
excesos de aportaciones sobre los límites financieros», todos 
ellos, en el registro de tipo 2, registro de declarados, de los dise-
ños de registro del modelo. 

Considerando todo lo anterior, a través de la presente orden 
foral se procede a modificar el modelo 345. 

En su virtud, 

DISPONGO 

Artículo único.    Modificación de la Orden Foral 530/2022, 
de 16 de noviembre. 

Se introducen las siguientes modificaciones en el anexo de 
la Orden Foral 530/2022, de 16 de noviembre, por la que se 
aprueba el modelo 345 de declaración anual sobre entidades 
de previsión social voluntaria, planes y fondos de pensiones, sis-
temas alternativos, mutualidades de previsión social, planes de 
previsión asegurados, planes individuales de ahorro sistemático, 
planes de previsión social empresarial y seguros de dependencia, 
así como las formas y plazo de presentación: 

Uno.    Se modifica el campo «Clave», que ocupa la posición 
82 del registro de tipo 2, registro de declarados, de los diseños 
de registro del modelo 345, que tendrá la siguiente redacción: 

«— Posiciones: 82. 

Naturaleza: Alfabético. 

Descripción de los campos: Clave. 

Se consignará la clave alfabética que corresponda según la 
relación de claves siguiente: 

≡ Entidades de Previsión Social Voluntaria y Entidades Ges-
toras de Fondos de Pensiones. 

A)    Aportaciones de los socios ordinarios o partícipes. Se 
utilizará esta clave para consignar las aportaciones personales 
de los socios ordinarios de las EPSV y de los partícipes a Fondos 
de Pensiones, en cualquiera de las modalidades de EPSV y de 
Plan de Pensiones. Asimismo, se utilizará esta clave para infor-
mar de las aportaciones de los partícipes al mismo plan de pen-
siones de empleo, al que la empresa realiza contribuciones con 
carácter general. Para ello, se utilizarán las subclaves que se in-
dican para este campo. 

B)    Contribuciones de los socios protectores o promotores. 
Se relacionarán con esta clave las contribuciones que el socio 
protector o el promotor, en los sistemas o modalidades de em-
pleo, hayan efectuado y que se imputen fiscalmente a los socios 
ordinarios o partícipes, así como las contribuciones empresaria-
les, no imputables fiscalmente a los trabajadores, para la exte-
riorización de compromisos por pensiones ya asumidos, rea li za -
das en virtud del Real Decreto Legislativo 6/2004,de 29 de 
octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de 
Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados, (en la redac-
ción conferida por la Ley 35/2006) y de la disposición adicional 
quinta de la Norma Foral 3/2003, de 18 de marzo. Deberán 
también consignarse las aportaciones rea li za das por los promo-
tores para el cumplimiento de planes de reequilibrio acogidos a 
lo previsto en la Disposición Transitoria Primera de la Ley 8/1987, 
de 8 de junio, de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones 
y en la disposición adicional quinta de la Norma Foral 3/2003, 
de 18 de marzo. Igualmente deberán consignarse con esta clave 
las aportaciones que realicen los socios protectores en virtud 
de lo dispuesto en el número 1 de la Disposición Transitoria Se-
gunda de la Norma Foral 7/1988, de 15 de julio, sobre Régimen 
Fiscal de Entidades de Previsión Social Voluntaria. 

Deberán consignarse en registros independientes, en función 
de la clave A o B, según corresponda, las cantidades abonadas 
a favor de personas con un grado de discapacidad física o sen-
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tso riala edo 100eko 33ko edo gehiagoko desgaitasun psikikoa 
duten per tso nen alde, bai eta judizialki aitortutako ezintasun 
bat dutenen alde ordaindutakoak ere. Gogoan izan kasu horie-
tan derrigorrezkoa dela onuradunaren IFZ jar tzea. Ekarpen egi-
lea izan daiteke desgaitua bera, zuzeneko edo zeharkako ahai-
de bat (hirugarren graduraino, hau barne), ezkontidea edo iza-
tezko bikotekidea, desgaitua tutore tza pean edo harrera erregi-
menean hartuta dutenak, edo sus ta tzai le bat. Ekarpen egilea, 
sus ta tzai le ez dena, desgaitasuna duen per tso na ez bada, onu-
radunaren IFZ ez ezik, A gakoa ere jarriko da.  
 

≡ BGAEen eta Pen tsi o Planen bazkide babesleak eta susta -
tza ileak. 

C)    Bazkide babeslearen edo sus ta tzai learen kontribuzio 
kengarriak. Gako hau erabiliko da BGAEetako bazkide babesleek 
eta enplegu sistemako pen tsi o planen sus ta tzai leek egindako 
ekarpenak adierazteko, haien zerga per tso naletan kengarriak 
direnean eta bazkide arruntei eta partaideei fiskalki egozten 
zaizkienean (langileak hartutako erabaki baten ondorio izan ala 
ez). 

Orobat, gako hau erabiliko da adierazteko zer ekarpen per -
tso nal egin dizkion enpresaburu indibidualak edo profesionalak 
BGAEari (bertan bazkide babesle eta bazkide arrunta izanik aldi 
berean), eta/edo pen tsi o planei (haren sus ta tzai le eta partaide 
izanik aldi berean), baldin eta haren zerga per tso naletan kenga-
rriak badira. Horretarako, kasu bakoi tze rako ezarritako azpiga-
koak erabiliko dira. 

≡ Pen tsi o planen sistema alternatiboei atxi kitako enpresak 
edo entitateak. 

D)    Enpresaren edo entitatearen kontribuzioak eta zuzkidu-
rak. 

≡ Gizarte Aurreikuspeneko Mutualitateak. 

E)    Profesionalek edo banakako enpresariek ordaindutako 
kopuruak, murriztapena aplika tze ko eskubidea eman dezakete-
nean. Gako hau jarriko zaie profesionalek edo banakako enpre-
sariek, haien ezkontideek edo izatezko bikotekideek eta lehen 
mailarainoko senide odolkideek, eta aipatu mutualitatetako lan-
gileek ordaindutako kopuruei, kontingen tzi a hau ek estal tze a hel-
buru duen zatian: herio tza, alarguntasuna, zurztasuna, erretiroa 
edo an tze ko egoe ra, ohiko lanerako ezintasun osoa edo iraun-
korra, lan guztietarako ezintasun absolutua eta iraunkorra, ba-
liaezintasun handia, mendekotasun larria eta mendekotasun 
handia. 

F)    Besteren konturako langileek edo bazkide langileek or-
daindutako kopuruak, murriztapena aplika tze ko eskubidea ema-
ten dutenean. Gako hau jarriko zaie besteren konturako langileek 
edo bazkide langileek gizarte aurreikuspeneko sistema alterna-
tibo gisa jarduten duten gizarte aurreikuspeneko mutualitateei, 
BGAEei edo pen tsi o planei ordaindutako kopuruak, kontingen -
tzi a hau ek estal tze a helburu duen zatian: herio tza, alarguntasuna, 
zurztasuna, erretiroa edo an tze ko egoe ra, ohiko lanerako ezin-
tasun osoa edo iraunkorra, lan guztietarako ezintasun absolutua 
eta iraunkorra, baliaezintasun handia, mendekotasun larria eta 
handia, eta bazkide langileen langabezia.  
 

G)    Susta tza ileak ordaindutako kopuruak. Gako hau jarriko 
zaie sus ta tzai leak ordaindutako kopuruei, baldin eta langileari 
fiskalki ego tzi bazaizkio lan etekinen kon tzep tupean, PFEZaren 
zerga oinarria murrizteko eskubidea emanda, eta kontingen tzi a 
hau ek estal tze a helburu badute: herio tza, alarguntasuna, zurz-
tasuna, erretiroa edo an tze ko egoe ra, ohiko lanerako ezintasun 
osoa edo iraunkorra, lan guztietarako ezintasun absolutua eta 
iraunkorra, baliaezintasun handia, mendekotasun larria eta 
handia, eta bazkide langileen langabezia.  
 

Erregistro independenteetan adierazi behar dira, F, E edo G 
gakoari erreparatuta (dagokionaren arabera), zer kopuru ordain-
du diren 100eko 65eko edo gehiagoko desgaitasun fisiko edo 

sorial igual o superior al 65 por 100, psíquica igual o superior al 
33 por 100, así como de personas que tengan una incapacidad 
declarada judicialmente. Recuérdese que, en estos supuestos, 
debe consignarse de manera obligatoria el NIF del beneficiario. 
El aportante podrá ser la propia persona con discapacidad, un 
pariente en línea directa o colateral hasta el tercer grado inclu-
sive, el cónyuge o pareja de hecho, aquéllos que le tuviesen a su 
cargo en régimen de tutela o acogimiento, o un promotor. En el 
caso de que el aportante, no promotor, sea una persona distinta 
de la persona con discapacidad, además del NIF del beneficiario, 
se consignará la clave A. 

≡ Socios protectores y promotores de E.P.S.V y Planes de 
Pensiones. 

C)    Contribuciones deducibles del socio protector o del pro-
motor. Se utilizará esta clave para consignar las contribuciones 
de los socios protectores de EPSV y promotores de planes de 
pensiones del sistema de empleo que sean fiscalmente deduci-
bles en sus impuestos personales y se imputen fiscalmente a 
los socios ordinarios y partícipes (deriven o no de una decisión 
del trabajador). 

Además, se utilizará también esta clave para consignar las 
aportaciones propias que el empresario individual o el profesional 
realice a EPSV de los que, a su vez, sea socio protector y socio 
ordinario, o a planes de pensiones de los que, a su vez, sea pro-
motor y partícipe, y que sean fiscalmente deducibles en sus im-
puestos personales. Para ello, se utilizarán las subclaves previs-
tas para cada caso. 

≡ Empresas o entidades acogidas a sistemas alternativos 
de planes de pensiones. 

D)    Contribuciones y dotaciones de la empresa o entidad.  
 

≡ Mutualidades de Previsión Social. 

E)    Cantidades abonadas por profesionales o empresarios 
individuales que puedan dar derecho a reducción. Se relaciona-
rán con esta clave las cantidades abonadas por profesionales o 
empresarios individuales, por sus cónyuges o parejas de hecho 
y familiares consanguíneos en primer grado, así como por los 
trabajadores de las citadas mutualidades, en aquella parte que 
tenga por objeto la cobertura de las contingencias de muerte, 
viudedad, orfandad, jubilación o situación asimilable, invalidez 
laboral total o permanente para la profesión habitual o absoluta 
y permanente para todo el trabajo, la gran invalidez y la depen-
dencia severa y gran dependencia. 

F)    Cantidades abonadas por trabajadores por cuenta ajena 
o socios trabajadores, con derecho a reducción. Se relacionarán 
con esta clave única y exclusivamente las cantidades abonadas 
a Mutualidades de Previsión Social, que actúen como sistemas 
alternativos de previsión social a E.P.S.V. o Planes de Pensiones, 
por trabajadores por cuenta ajena o socios trabajadores, en 
aquella parte que tenga por objeto la cobertura de las contin-
gencias de muerte, viudedad, orfandad, jubilación o situación 
asimilable, invalidez laboral total o permanente para la profesión 
habitual o absoluta y permanente para todo el trabajo, la gran 
invalidez, la dependencia severa y gran dependencia y el de-
sempleo para los socios trabajadores. 

G)    Cantidades abonadas por el promotor. Se relacionarán 
con esta clave las cantidades abonadas por el promotor que le 
hubiesen sido imputadas fiscalmente al trabajador en concepto 
de rendimientos del trabajo con derecho a reducción en la base 
imponible del IRPF, que tengan por objeto la cobertura de las 
contingencias de muerte, viudedad, orfandad, jubilación o situa -
ción asimilable, invalidez laboral total o permanente para la pro-
fesión habitual o absoluta y permanente para todo el trabajo, la 
gran invalidez, la dependencia severa y gran dependencia y el 
desempleo para los socios trabajadores. 

Deberán consignarse en registros independientes, en fun-
ción de la clave F, E o G, según corresponda, las cantidades abo-
nadas a favor de personas con un grado de discapacidad física 
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sen tso riala edo 100eko 33ko edo gehiagoko desgaitasun psiki-
koa duten per tso nen alde, bai eta judizialki aitortutako ezinta-
sun bat duten per tso nen alde ordaindutakoak ere. Gogoan izan 
kasu horietan derrigorrezkoa dela onuradunaren IFZ jar tzea. 
Ekarpen egilea izan daiteke desgaitua bera, zuzeneko edo ze-
harkako ahaide bat (hirugarren graduraino, hau barne), ezkonti-
dea edo izatezko bikotekidea, desgaitua tutore tza pean edo ha-
rrera erregimenean hartuta dutenak, edo sus ta tzai le bat. Des-
gaitasuna duen per tso nak onuradun bakarra eta ezeztaezina 
izan behar du. Ekarpen egilea, bazkide babesle edo sus ta tzai le 
izan gabe, desgaitasuna duen per tso na ez bada, haren ekarpe-
na erregistro independente batean adieraziko da, eta E edo F 
gakoa jarriko da, dagokionaren arabera, onuradunaren IFZrekin 
batera.  
 

≡ Aurreikuspen Plan Aseguratuak. 

H)    Aurreikuspen plan aseguratuei ordaindutako primak. 
Gi puz koa ko Lurralde Historikoko Per tso na Fisikoen Errentaren 
gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 17ko 3/2014 Foru Araua-
ren 70.1.5. artikuluan aipa tzen diren aurreikuspen plan asegu-
ratuengatik har tzai leek ordaindutako primen zenbatekoa adie-
razi behar da. 

100eko 65eko edo gehiagoko desgaitasun fisiko edo sen -
tso riala, 100eko 33ko edo gehiagoko desgaitasun psikikoa, edo 
judizialki aitortutako ezintasun bat duten per tso nen alde eratu-
tako aurreikuspen plan aseguratuei zer prima ordaindu zaizkien 
adierazi behar da, erregistro independenteetan. Gogoan izan 
kasu horietan derrigorrezkoa dela onuradunaren IFZ jar tzea. Pri-
maren or dain tzai lea izan daiteke desgaitua bera, zuzeneko edo 
zeharkako ahaide bat (hirugarren graduraino, hura barne), ez-
kontidea edo izatezko bikotekidea, edo desgaitua tutore tza pean 
edo harrera erregimenean hartu dutenak. Desgaitasuna duen 
per tso nak onuradun bakarra eta ezeztaezina izan behar du. 
Prima ordaindu duena desgaitasuna duen per tso na ez bada, 
erregistro independente batean jasoko da primaren ordainketa, 
eta «H» gakoa jarriko da, onuradunaren IFZrekin batera.  

 
 

 

≡ Aurrezpen sistematikoko banakako planak. 

l)    Aurrezpen sistematikoko banakako planei ordaindutako 
primen zenbateko osoa. 

≡ Enpresen Gizarte Aurreikuspeneko Planak. 

J)    Enpresen gizarte aurreikuspeneko planei ordaindutako 
primen zenbatekoa. 

100eko 65eko edo gehiagoko desgaitasun fisiko edo sen -
tso riala, 100eko 33ko edo gehiagoko desgaitasun psikikoa, edo 
judizialki aitortutako ezintasun bat duten per tso nen alde eratu-
tako enpresen gizarte aurreikuspeneko planei zer prima ordaindu 
zaizkien adierazi behar da, erregistro independenteetan. Gogoan 
izan kasu horietan derrigorrezkoa dela onuradunaren IFZ jar -
tzea. Primaren or dain tzai lea izan daiteke desgaitua bera, zuze-
neko edo zeharkako ahaide bat (hirugarren graduraino, hura 
barne), ezkontidea edo izatezko bikotekidea, edo desgaitua 
tutore tza pean edo harrera erregimenean hartu dutenak. Des-
gaitasuna duen per tso nak onuradun bakarra eta ezeztaezina 
izan behar du. Prima ordaindu duena desgaitasuna duen per -
tso na ez bada, erregistro independente batean jasoko da prima-
ren ordainketa, eta «J» gakoa jarriko da, onuradunaren IFZrekin 
batera.  

 
 

≡ Mendekotasun aseguruak. 

K)    Mendekotasun aseguruei ordaindutako primen zenba-
tekoa. Gi puz koa ko Lurralde Historikoko Per tso na Fisikoen Erren-
taren gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 17ko 3/2014 Foru 
Arauaren 70.1.7. artikuluan aipa tzen diren aseguru pribatuen-

o sensorial igual o superior al 65 por 100, psíquica igual o su-
perior al 33 por 100, así como de personas que tengan una in-
capacidad declarada judicialmente. Recuérdese que en estos 
supuestos debe consignarse obligatoriamente el NIF del benefi-
ciario. El aportante podrá ser la propia persona con discapaci-
dad, un pariente en línea directa o colateral hasta el tercer gra -
do inclusive, el cónyuge o pareja de hecho, aquéllos que le tu-
viesen a su cargo en régimen de tutela o acogimiento, o un pro-
motor. La persona con discapacidad ha de haber sido designa-
da de manera única e irrevocable como beneficiaria. En el caso 
de que la aportante, no socia protectora ni promotora, sea una 
persona distinta de la persona con discapacidad, se consignará 
mediante un registro independiente su aportación, debiendo 
hacer constar la clave E o F que corresponda así como el NIF de 
la beneficiaria. 

≡ Planes de Previsión Asegurados. 

H)    Primas satisfechas a planes de previsión asegurados. 
Se consignará el importe de las primas satisfechas por los to-
madores de los planes de previsión asegurados a que se refiere 
el artículo 70.1.5.º de la Norma Foral 3/2014, de 17 de enero, 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas del Territo-
rio Histórico de Gi puz koa. 

Deberán consignarse en registros independientes las pri-
mas satisfechas a planes de previsión asegurados que se cons-
tituyan a favor de personas con un grado de discapacidad física 
o sensorial igual o superior al 65 por 100, psíquica igual o su-
perior al 33 por 100, así como de personas que tengan una in-
capacidad declarada judicialmente. Recuérdese que, en estos 
supuestos, debe consignarse de manera obligatoria el NIF del 
beneficiario. El pagador de la prima podrá ser la propia persona 
con discapacidad, un pariente en línea directa o colateral hasta 
el tercer grado inclusive, el cónyuge o pareja de hecho, así como 
aquéllos que la tuviesen a su cargo en régimen de tutela o aco-
gimiento. La persona con discapacidad ha de haber sido desig-
nada de manera única e irrevocable como beneficaria. En el 
caso de que el pagador de la prima sea una persona distinta de 
la persona con discapacidad, se consignará el pago de la prima 
mediante un registro independiente, debiendo hacer constar la 
clave «H», así como el NIF de la beneficiaria. 

≡ Planes individuales de ahorro sistemático. 

I)    Importe total de las primas satisfechas a planes indivi-
duales de ahorro sistemático. 

≡ Planes de Previsión Social Empresarial. 

J)    Importe de las primas satisfechas a planes de previsión 
social empresarial. 

Deberán consignarse en registros independientes las primas 
satisfechas a planes de previsión social empresarial que se cons-
tituyan a favor de personas con un grado de discapacidad física 
o sensorial igual o superior al 65 por 100, psíquica igual o supe-
rior al 33 por 100, así como de personas que tengan una inca-
pacidad declarada judicialmente. Recuérdese que, en estos su-
puestos, debe consignarse de manera obligatoria el N.I.F. del 
beneficiario. El pagador de la prima podrá ser la propia persona 
con discapacidad, un pariente en línea directa o colateral hasta 
el tercer grado inclusive, el cónyuge o pareja de hecho, así como 
aquéllos que la tuviesen a su cargo en régimen de tutela o aco-
gimiento. La persona con discapacidad ha de haber sido desig-
nado de manera única e irrevocable como beneficiaria. En el 
caso de que el pagador de la prima sea una persona distintade 
la persona con discapacidad, se consignará el pago de la prima 
mediante un registro independiente, debiendo hacer constar la 
clave «J», así como el NIF de la beneficiaria. 

≡ Seguros de dependencia. 

K)    Importe de las primas satisfechas a los seguros de de-
pendencia. Deberá consignarse el importe de las primas satis-
fechas por los tomadores a los seguros privados que cubran ex-
clusivamente el riesgo de dependencia severa o gran depen-
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gatik –mendekotasun larriaren edo handiaren arris kua bakarrik 
estal tzen dutenengatik– har tzai leek zer prima ordaindu dituz-
ten adieraziko da. 

100eko 65eko edo gehiagoko desgaitasun fisiko edo sen -
tso riala, 100eko 33ko edo gehiagoko desgaitasun psikikoa, edo 
judizialki aitortutako ezintasun bat duten per tso nen alde eratu-
tako mendekotasun aseguruei zer prima ordaindu zaizkien adie-
razi behar da, erregistro independenteetan. Gogoan izan kasu 
horietan derrigorrezkoa dela onuradunaren IFZ jar tzea. Prima-
ren or dain tzai lea izan daiteke desgaitua bera, zuzeneko edo ze-
harkako ahaide bat (hirugarren graduraino, hura barne), ezkon-
tidea edo izatezko bikotekidea, edo desgaitua tutore tza pean 
edo harrera erregimenean hartu dutenak. Desgaitasuna duen 
per tso nak onuradun bakarra eta ezeztaezina izan behar du. Pri -
ma ordaindu duena desgaitasuna duen per tso na ez bada, erre-
gistro independente batean jasoko da primaren ordainketa, eta 
«K» gakoa jarriko da, onuradunaren IFZrekin batera.  

 
 

 

L)    Mendekotasun aseguru kolektiboei ordaindutako pri-
men zenbatekoa. 

Gipuzkoako Lurralde Historikoko Per tso na Fisikoen Errenta-
ren gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 17ko 3/2014 Foru 
Arauaren 70.1.7 artikuluaren azkenaurreko paragrafoan aipa -
tzen diren mendekotasun aseguru kolektiboei ordaindutako pri-
mak adierazi behar dira, erregistro independenteetan. 

Pen tsi o Planak eta Fun tsak arau tzen dituen Legearen Testu 
Bateginak, aza roa ren 29ko 1/2002 Legegin tza ko Errege De kre -
tuaren bidez one tsi ak, lehen xedapen gehigarrian adierazitako 
beharkizunak bete behar dituzte aseguru horiek, enpresak ager-
tu behar du aseguruaren har tzai le gisa, eta aseguratua eta onu-
raduna langilea izango da.»  
 

Bi.    345 ereduaren diseinuetan, 2. motako erregistroan (ai-
tortuen erregistroan) 83-84 posizioak har tzen dituen «Azpiga-
koa» eremua, honela gera tzen da ida tzi ta:  
 

«— Posizioak: 83-84. 

Izaera: Numerikoa. 

Eremuen azalpena: Azpigakoa. 

≡ A gakoari dagozkion ekarpenetan erabili beharreko azpiga-
koak: 

01: Azpigako hau erabiliko da partaideek edozein modalita-
tetako pen tsi o planetara egindako ekarpenak direnean, 02 az-
pigakoan aipatutakoetara egindakoak izan ezik. 

02: Azpigako hau erabiliko da langileen ekarpenak enpresa-
ren kontribuzioak ja so tzen dituen enplegu sistemako pen tsi o 
plan berberari egiten zaizkionean.  
 

10: Ekarpenak borondatezko gizarte aurreikuspeneko enti-
tateei egin zaizkienean jarriko da azpigako hau. 

≡ B gakoari dagozkion kontribuzioetan erabili beharreko azpi-
gakoa: 

10: Kontribuzioak borondatezko gizarte aurreikuspeneko 
entitateei egin zaizkienean jarriko da azpigako hau. 

≡ C gakoari dagozkion kontribuzioetan erabili beharreko azpi-
gakoak: 

01: Azpigako hori jarriko da kontribuzioak BGAEetako bazkide 
babesleek edo enplegu sistemako pen tsi o planen sus ta tzai leek 
egin dituztenean, baldin eta beren zerga per tso naletan kengarriak 
badira eta partaideei fiskalki egozten bazaizkie.  
 

dencia a que se refiere el artículo 70.1.7.º de la Norma Foral 
3/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas del Territorio Histórico de Gi puz koa. 

Deberán consignarse en registros independientes las primas 
satisfechas a los seguros de dependencia que se constituyan a 
favor de personas con un grado de discapacidad física o sensorial 
igual o superior al 65 por 100, psíquica igual o superior al 33 por 
100, así como de personas que tengan una incapacidad decla-
rada judicialmente. Recuérdese que, en estos supuestos, debe 
consignarse de manera obligatoria el N.I.F. del beneficiario. El 
pagador de la prima podrá ser la propia persona con discapacidad, 
un pariente en línea directa o colateral hasta el tercer grado in-
clusive, el cónyuge o pareja de hecho, así como aquéllos que la 
tuviesen a su cargo en régimen de tutela o acogimiento. La per-
sona con discapacidad ha de haber sido designada de manera 
única e irrevocable como beneficiaria. En el caso de que el paga-
dor de la prima sea una persona distinta de la persona con dis-
capacidad, se consignará el pago de la prima mediante un registro 
independiente, debiendo hacer constar la clave «K», así como el 
NIF del beneficiario. 

L)    Importe de las primas satisfechas a los seguros colecti-
vos de dependencia. 

Deberán consignarse en registros independientes las pri-
mas satisfechas a los seguros colectivos de dependencia a que 
se refiere el penúltimo párrafo del artículo 70.1.7 de la Norma 
Foral 3/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas del Territorio Histórico de Gi puz koa. 

Estos seguros habrán de cumplir los requisitos señalados 
en la disposición adicional primera del Texto Refundido de la 
Ley de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones, aprobado 
por Real Decreto legislativo 1/2002, de 29 de noviembre, figu-
rando como tomador del seguro exclusivamente la empresa y la 
condición de asegurado y beneficiario corresponderá a la persona 
trabajadora.» 

Dos.    Se modifica el campo «Subclave», que ocupa las po-
siciones 83-84 del registro de tipo 2, registro de declarados, de 
los diseños de registro del modelo 345, que tendrá la siguiente 
redacción: 

«— Posiciones: 83-84. 

Naturaleza: Numérico. 

Descripción de los campos: Subclave. 

≡ Subclaves a utilizar en las aportaciones correspondientes 
a la clave A: 

01: Deberá consignarse esta subclave en el caso de que sean 
aportaciones de los partícipes a planes de pensiones de cual-
quier modalidad, que no sean los referidos en la subclave 02. 

02: Deberá consignarse esta subclave en el caso de que se 
trate de aportaciones de los trabajadores, al mismo plan de 
pensiones del sistema de empleo, al que la empresa realiza las 
contribuciones con carácter general. 

10: Se consignará esta subclave en el caso de aportaciones 
a Entidades de Previsión Social Voluntaria. 

≡ Subclave a utilizar, en su caso, en las contribuciones co -
rrespondientes a la clave B: 

10: Se consignará esta subclave en el caso de contribucio-
nes a Entidades de Previsión Social Voluntaria. 

≡ Subclaves a utilizar en las contribuciones correspondientes 
a la clave C: 

01: Deberá consignarse esta subclave en el caso de que 
sean contribuciones de los socios protectores de las E.P.S.V. o 
de los promotores de Planes de Pensiones del sistema de em-
pleo que sean fiscalmente deducibles en sus impuestos perso-
nales y que se imputen fiscalmente a los partícipes. 
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02: Azpigako hau ekarpen hauen kasuan jarriko da: profe-
sionalak edo enpresaburu indibidualak BGAEei egindako ekarpen 
propioak, baldin eta entitate horien bazkide babesle eta bazkide 
arrunt gisa ageri bada aldi berean, edo pen tsi o planei egindakoak, 
baldin eta plan horien sus ta tzai le eta partaide bada, haren zerga 
per tso naletan kengarriak direnean. 

03: Azpigako hau erabiliko da BGAEei eta enplegu sistemako 
pen tsi o planei egindako ekarpenak langilearen erabaki baten 
ondorio direnean eta haren tzat gauza bidezko ordainsariak jaso -
tze a dakartenean. 

04: Azpigako hau erabiliko da ekarpenak kontribuzio enpre-
sarialak direnean, partaideei fiskalki ego tzi ezin zaizkienak, eta, 
salbuespen gisa, Pen tsi o Planak eta Fun tsak arau tzen dituen 
Legearen testu bateginak, aza roa ren 29ko 1/2002 Legegin tza -
ko Errege De kre tuaren bidez one tsi ak, 5.3.c) artikuluan aurrei-
kusitakoari jarraituz egin direnak. Era berean, azpigako hau kon-
tribuzio enpresarialen kasuan ere erabiliko da, partaideei fiskalki 
ego tzi ezin zaizkienean eta haien kengarritasuna muga ba tzu en 
mende dagoenean mar txoa ren 18ko 3/2003 Foru Arauaren bos-
garren xedapen gehigarrian aurreikusitakoaren arabera. Gako 
honekin adieraziko dira, halaber, sus ta tzai leek egindako kontri-
buzio enpresarialak, Pen tsi o Planak eta Fun tsak arau tzen dituen 
ekainaren 8ko 8/1987 Legaren lehen xedapen iragankorrera bil-
dutako berroreka tze planak be te tze ko eginak direnean. Era be-
rean, gako hau erabiliko da bazkide babesleek Borondatezko Gi-
zarte Aurreikuspeneko Entitateen Zerga Erregimenari buruzko 
uztailaren 15eko 7/1988 Foru Arauaren bigarren xedapen ira-
gankorraren 1. zenbakian xe da tu ta koa ren indarrez egindako 
ekarpenak direnean.  
 

≡ D gakoari dagozkion kontribuzio eta zuzkiduretan erabili be -
harreko azpigakoak: 

01: Azpigako hau jarriko da sistema alternatiboei egindako 
kontribuzio enpresarialak direnean, baldin eta sus ta tzai learen 
zerga per tso nalean ez badira kengarriak, langileei fiskalki ego -
tzi ez bazaizkie, eta 190 ereduan konturako sarrera izan duen 
gauzazko ordainsari gisa jaso ez badira.  
 

02: Azpigako hau jarriko da langileei fiskalki ego tzi ezin za-
kizkien kontribuzio enpresarialak direnean, pen tsio engatik har-
tutako konpromisoak kanpora tze ko egindakoak, kenkarirako es-
kubiderik ematen ez dutenean urriaren 29ko 6/2004 Legegin -
tza ko Errege De kre tuak, Aseguru Pribatuak antolatu eta gainbe -
gi ra tze ari buruzko Legearen testu bategina onar tzen duenak 
(35/2006 Legearen idazkeran) jasotakoa eta mar txoa ren 18ko 
3/2003 Foru Arauak bosgarren xedapen gehigarrian esandakoa 
ain tzat hartuta. 

03: Azpigako hau jarriko da langileei fiskalki ego tzi ezin zaiz-
kien kontribuzio enpresarialak direnean, pen tsio engatik hartutako 
konpromisoak kanpora tze ko egindakoak, sus ta tzai learen zerga 
per tso nalean kengarriak direnean mar txoa ren 18ko 3/2003 
Foru Arauaren bosgarren xedapen gehigarrian xe da tu ta koa ren 
arabera. 

≡ E gakoari dagozkion ekarpenetan erabili beharreko azpiga-
koak: 

01: Azpigako hau erabiliko da enpresaburu indibidualak edo 
profesionalak gizarte aurreikuspeneko mutualitateari egindako 
ekarpen propioak direnean, baldin eta enpresaburua edo profe-
sionala aldi berean sus ta tzai le eta mutualista bada. 

02: Azpigako hau erabiliko da profesionalek edo enpresaburu 
indibidualek ordaindutako zenbatekoen kasuan, murriztapena 
aplika tze ko eskubidea eman dezaketenean, baldin eta 01 azpi-
gakoan aipatutakoak ez badira. 

≡ F gakoaren barruan ordaindutako zenbatekoetan erabili be -
harreko azpigakoak: 

01: Azpigako hau erabiliko da besteren konturako langileek 
edo bazkide langileek pen tsi o planen sistema alternatibo gisa 
jarduten duten gizarte aurreikuspeneko mutualitateei ordaindu-

02: Deberá consignarse esta subclave, en el caso de que se 
trate de aportaciones propias que el empresario individual o el 
profesional realice a EPSV de los que, a su vez, sea socio protector 
y socio ordinario, o a planes de pensiones de los que, a su vez, 
sea promotor y partícipe, y que sean fiscalmente deducibles en 
sus impuestos personales. 

03: Se consignará esta subclave, en el caso de aportaciones 
a EPSV y plan de pensiones del sistema de empleo que deriven 
de una decisión del trabajador y que constituyan retribuciones 
en especie para el mismo. 

04: Se consignará esta subclave en el caso de que sean 
contribuciones empresariales, no imputables fiscalmente a los 
partícipes, rea li za das excepcionalmente de acuerdo con lo pre-
visto en el artículo 5.3.c) del texto refundido de la Ley de Regu-
lación de Planes y Fondos de pensiones, aprobado por Real De-
creto Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre. Asimismo, se 
consignará esta subclave en el caso de que sean contribuciones 
empresariales, no imputadas fiscalmente a los partícipes, cuya 
deducibilidad esté sujeta a límites, en virtud de lo previsto en la 
disposición adicional quinta de la Norma Foral 3/2003, de 18 
de marzo. También deberá consignarse esta clave en el caso de 
que sean contribuciones empresariales rea li za das por los pro-
motores para el cumplimiento de planes de reequilibrio, acogidos 
a la disposición transitoria primera de la Ley 8/1987, de 8 de ju-
nio, de Regulación de Planes y Fondos de Pensiones. Igualmente 
deberá consignarse esta clave en el caso de que sean aporta-
ciones que realicen los socios protectores en virtud de lo dis-
puesto en el número 1 de la disposición transitoria segunda de 
la Norma Foral 7/1988, de 15 de julio, sobre Régimen Fiscal de 
Entidades de Previsión Social Voluntaria. 

≡ Subclaves a utilizar en las contribuciones y dotaciones co -
rrespondientes a la clave D: 

01: Se consignará esta subclave en el caso de que sean 
contribuciones empresariales a sistemas alternativos que no 
sean deducibles en el impuesto personal del promotor y que no 
se hayan imputado fiscalmente a los trabajadores, no consig-
nándose en el modelo 190 en concepto de retribución del tra-
bajo en especie con ingreso a cuenta. 

02: Se consignará esta subclave en el caso de que sean 
contribuciones empresariales, no imputables fiscalmente a los 
trabajadores, para la exteriorización de los compromisos por 
pensiones ya asumidos, no deducibles, en virtud de lo previsto 
en Real Decreto Legislativo 6/2004,de 29 de octubre, por el 
que se aprueba el texto refundido de la Ley de Ordenación y Su-
pervisión de los Seguros Privados, (en la redacción conferida 
por la Ley 35/2006) y en la disposición adicional quinta de la 
Norma Foral 3/2003, de 18 de marzo. 

03: Se consignará esta subclave en el caso de que sean 
contribuciones empresariales, no imputables fiscalmente a los 
trabajadores, para la exteriorización de los compromisos por 
pensiones ya asumidos, deducibles en el impuesto personal del 
promotor en virtud de lo dispuesto en la disposición adicional 
quinta de la Norma Foral 3/2003, de 18 de marzo. 

≡ Subclaves a utilizar en las aportaciones correspondientes 
a la clave E: 

01: Deberá consignarse esta subclave en el caso de que se 
trate de aportaciones propias que el empresario individual o el 
profesional realice a la Mutualidad de Previsión Social de de la 
que, a su vez, sea promotor y además mutualista. 

02: Deberá consignarse esta subclave en el caso de canti-
dades abonadas por profesionales o empresarios individuales 
que puedan dar derecho a reducción, que no sean las referidas 
en la subclave 01. 

≡ Subclaves a utilizar en las cantidades abonadas correspon-
dientes a la clave F: 

01: Deberá consignarse esta subclave en el caso de que se 
trate de cantidades abonadas a Mutualidades de Previsión Social, 
que actúen como sistemas alternativos de previsión social a Pla-
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tako zenbatekoen kasuan, PPFLTBko 8.6 artikuluko kontingen -
tzi ak estal tze a xede duten zatian, langile horien langabezia barne, 
02 azpigakoan adierazi beharrekoak ez badira.  

 
 

02: Azpigako hau erabiliko da langileen ekarpenak ja so tzen 
dituen gizarte aurreikuspeneko mutualitateari enpresak ere kon -
tribuzioak egiten dizkionean.  
 

≡ G gakoaren barruan ordaindutako zenbatekoetan erabili 
beharreko azpigakoak: 

01: Azpigako hau erabiliko da sus ta tzai leak ordaindutako 
zenbatekoen kasuan, baldin eta langileari lan etekin gisa ego tzi 
bazaizkio eta per tso na fisikoen errentaren gaineko zergaren zer -
ga oinarria murrizteko eskubidea ematen badute.  
 

02: Azpigako hau erabiliko da sus ta tzai leak ordaindutako 
zenbatekoen kasuan, langilearen erabaki baten ondorio direnean 
eta haren tzat gauza bidezko ordainsariak jaso tze a dakartenean. 

≡ I gakoari dagozkion primetan erabili beharreko azpikoak:  
 

01: Azpigako hau erabiliko da Gi puz koa ko Lurralde Histori-
koko Per tso na Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko ur-
tarrilaren 17ko 3/2014 Foru Arauaren laugarren xedapen gehi-
garrian aipa tzen diren aurrezpen sistematikoko banakako planei 
har tzai leek ordaindutako ekarpenen kasuan. 

02: Azpigako hau erabiliko da aseguru kontratuen har tzai -
leek ordaindutako kontribuzioen kasuan, baldin eta aseguru 
kontratu horiek aurrezpen sistematikoko banakako plan bihur -
tzen badira Gi puz koa ko Lurralde Historikoko Per tso na Fisikoen 
Errentaren gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 17ko 3/2014 
Foru Arauaren hamabigarren xedapen iragankorrean eza rri ta -
koa ren arabera. Gako hori jarriz gero, aseguru entitatea adieraz-
ten ari da urtean prima gisa gehienez ordaindu behar den zen-
batekoari buruzko bal din tza, aben dua ren 17ko 47/2013 Foru 
De kre tuaren bidez one tsi tako Zerga betebehar formal ba tzuk 
gara tzen dituen Erregelamenduaren 67.d) artikuluan aipa tzen 
dena, bete egiten dela. 

≡ J gakoari dagozkion primetan erabili beharreko azpikoak:  
 

01 azpigakoa: Gi puz koa ko Lurralde Historikoko Per tso na Fi-
sikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 17ko 
3/2014 Foru Arauaren 70.1.6 artikuluan aipa tzen diren enpresen 
gizarte aurreikuspeneko planen aseguratuek egindako ekarpenak 
direnean jarriko da azpigako hau.  
 

02: Azpigako hau erabiliko da enpresak ordaindutako zen-
batekoen kasuan, langilearen erabaki baten ondorio direnean 
eta haren tzat gauza bidezko ordainsariak jaso tze a dakartenean.

 

03 azpigakoa: Gi puz koa ko Lurralde Historikoko Per tso na Fi-
sikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 17ko 
3/2014 Foru Arauaren 70.1.6 artikuluan aipa tzen diren enpre-
sen gizarte aurreikuspeneko planei har tzai leek egindako kontri-
buzioak direnean jarriko da azpigako hau, betiere fiskalki partai-
deei egozten bazaizkie. 

04: Azpigako honekin adieraziko dira Gi puz koa ko Lurralde 
Historikoko Per tso na Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buru-
zo urtarrilaren 17ko 3/2014 Foru Arauaren 70.1.6 artikuluan 
aipa tzen diren gizarte aurreikuspeneko plan enpresarialei en-
presaburu indibidualak edo profesionalak egindako ekarpen 
propioak, enpresaburu edo profesional hori aldi berean har tzai -
le eta aseguratu bada. 

nes de Pensiones, por trabajadores por cuenta ajena o socios 
trabajadores, en aquella parte que tenga por objeto la cobertura 
de las contingencias previstas en el artículo 8.6 TRLPFP, con in-
clusión del desempleo para los citados trabajadores, que no de-
ban consignarse en la subclave 02. 

02: Deberá consignarse esta subclave en el caso de que se 
trate de aportaciones de los trabajadores a la misma Mutuali-
dad de Previsión Social a la que la empresa realiza las contribu-
ciones con carácter general. 

≡ Subclaves a utilizar en las cantidades abonadas correspon-
dientes a la clave G: 

01: Deberá consignarse esta subclave, en el caso de que 
sean cantidades abonadas por el promotor que le hubiesen sido 
imputadas fiscalmente al trabajador en concepto de rendimien-
tos del trabajo con derecho a reducción en la base imponible 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

02: Se consignará esta subclave, en el caso de cantidades 
abonadas por el promotor que deriven de una decisión del tra-
bajador y que constituyan retribuciones en especie para el mismo. 

≡ Subclaves a utilizar en las primas satisfechas correspon-
dientes a la clave I: 

01: Se consignará esta subclave en el caso de aportaciones 
satisfechas por los tomadores a los planes individuales de ahorro 
sistemático a que se refiere la disposición adicional cuarta de la 
Norma Foral 3/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre la Ren -
ta de las Personas Físicas del Territorio Histórico de Gi puz koa. 

02: Se consignará esta subclave en el caso de las contribu-
ciones satisfechas por los tomadores a los contratos de seguros 
que se transformen en planes individuales de ahorro sistemáti-
co a que se refiere la disposición transitoria decimosegunda de 
la Norma Foral 3/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas del Territorio Histórico de Gi puz -
koa. La consignación de dicha clave supondrá la manifestación 
por parte de la entidad aseguradora de que se cumple el requi-
sito del límite anual máximo satisfecho en concepto de primas 
a que se refiere el artículo 67.d) del Reglamento por el que se 
desarrollan determinadas obligaciones tributarias formales, 
aprobado por el Decreto Foral 47/2013, de 17 de diciembre. 

≡ Subclaves a utilizar en las primas satisfechas correspon-
dientes a la clave J: 

Subclave 01: Se consignará esta subclave en el caso de 
aportaciones satisfechas por los asegurados de los planes de 
previsión social empresarial a que se refiere el artículo 70.1.6.º 
de la Norma Foral 3/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas del Territorio Histórico de Gi -
puz koa. 

02: Se consignará esta subclave en el caso de aportaciones 
rea li za das por la empresa que deriven de una decisión del tra-
bajador y que constituyan retribuciones en especie para el mismo.

 

Subclave 03: Se consignará esta subclave en el caso de 
contribuciones satisfechas por los tomadores a los planes de 
previsión social empresarial a que se refiere el artículo 70.1.6.º 
de la Norma Foral 3/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas del Territorio Histórico de Gi -
puz koa, que se imputen fiscalmente a los partícipes. 

04: Deberá consignarse esta subclave, en el caso de que se 
trate de aportaciones propias que el empresario individual o el 
profesional realice a un plan de previsión social empresarial a 
que se refiere el artículo 70.1.6.º de la Norma Foral 3/2014, de 
17 de enero, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi-
cas del Territorio Histórico de Gi puz koa, de los que, a su vez, sea 
tomador y asegurado. 
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≡ L gakoari dagozkion mendekotasun aseguru kolektiboei 
ordaindutako primetan erabili beharreko azpigakoak: 

01: Azpigako hau erabiliko da Gi puz koa ko Lurralde Histori-
koko Per tso na Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko ur-
tarrilaren 17ko 3/2014 Foru Arauaren 70.1.7 artikuluaren azke-
naurreko paragrafoan aipa tzen diren mendekotasun aseguru 
kolektiboei enpresak ordaindutako primen kasuan. 

02: Azpigako hau erabiliko da enpresaburu indibidualak edo 
profesionalak mendekotasun aseguru kolektiboei egindako ekar-
pen propioen kasuan, baldin eta enpresaburua edo profesionala 
aldi berean har tzai le eta aseguratu bada. 

03: Azpigako hau erabiliko da enpresak ordaindutako zen-
batekoen kasuan, langilearen erabaki baten ondorio direnean. 

Gogoan izan: Pen tsi o planen eta gizarte aurreikuspeneko 
mutualitateen pareko prestazioak estal tzen dituzten sistemei en-
presek egiten dizkieten ekarpenak eta zuzkidurak fiskalki langileei 
ego tzi badakizkie, ez dira 345 eredu honetan sartuko, 190 ere-
duan baizik.» 

Hiru.    Hiru eremu berri sar tzen dira ereduan: «Gehienez 
60.000 euroko lan etekin osoak», «Gizarte aurreikuspeneko sis-
temaren susta tza ile edo har tza ile den enplega tza ilearen identi-
fikazio datuak» eta «Ekarpenek muga finan tza rioak gaindi tze a -
gatik egindako itzu lketak». Eremu horiek 2. motako erregistroko 
(aitortuen erregistroko) 271, 272-320 eta 321 posizioak har tzen 
dituzte, hurrenez hurren, 345 ereduaren erregistroko diseinue-
tan. 

Eremu berri horiek honela ida tzi ta geratuko dira: 

«— Posizioak: 271. 

Izaera: alfabetikoa. 

Eremuen azalpena: Gehienez 60.000 euroko lan etekin osoak.
 

Langileak ez baditu lor tzen ekitaldian 60.000 eurotik gora-
ko lan etekin osoak kontribuzioa egiten duen enpresatik, eremu 
honetan «X» bat jarriko da.  
 

Eremu honek A02, C01, C03, F02, G01, G02, J01, J02 eta 
J03 azpigakoen kasuan soilik izan dezake edukia.» 

«— Posizioak: 272-320. 

Izaera: alfanumerikoa. 

Eremuen azalpena: Gizarte aurreikuspeneko sistemaren sus -
ta tzai le edo har tzai le den enplega tza ilearen identifikazio datuak.

 

Datu gehigarri hau ek A02, F02, G01, G02, J01, J02 eta J03 
azpigakoetarako baino ez dira beteko. 

Eremu hau bitan bana tzen da: 

≡ 272-280: Enplega tza ilearen IFZ. 

9 posizioko eremu alfanumerikoa. 

Ekarpenak edo kontribuzioak ja so tzen dituen gizarte aurrei-
kuspeneko sistemaren sus ta tzai le edo har tzai le gisa ageri den 
enplega tza ilearen IFZ adieraziko da. 

Eremu hau eskuinaldetik lerrokatu behar da, azken posizioa 
kontrol karaktereak hartuko du, eta ezkerreko posizioak zeroz 
beteko dira, Zerga betebehar formal jakin ba tzuk gara tzen dituen 
Erregelamenduak, aben dua ren 17ko 47/2013 Foru De kre tuaren 
bidez one tsi ak, ezarritako erregelen arabera.  
 

≡ 281-320. Enplega tza ilearen izen-abizenak edo sozietate 
izena. 

40 posizioko eremu alfanumerikoa. 

Ekarpenak edo kontribuzioak ja so tzen dituen gizarte aurrei-
kuspeneko sistemaren sus ta tzai le edo har tzai le gisa ageri den 
enplega tza ilearen izen-abizenak edo sozietate izena adieraziko 
dira.» 

≡ Subclaves a utilizar en las primas satisfechas a los seguros 
colectivos de dependencia correspondientes a la clave L: 

01: Se consignará esta subclave en el caso de las primas sa-
tisfechas por la empresa a seguros colectivos de dependencia a 
que se refiere el penúltimo párrafo del artículo 70.1.7.º de la Norma 
Foral 3/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas del Territorio Histórico de Gi puz koa. 

02: Se consignará esta subclave en el caso de que se trate 
de aportaciones propias del empresario individual o del profe-
sional a seguros colectivos de dependencia de los que, a su vez, 
sea tomador y asegurado. 

03: Se consignará esta subclave en el caso de primas satisfe-
chas por la empresa que deriven de una decisión del trabajador. 

Recuerde: Las contribuciones y las dotaciones empresariales 
a sistemas de cobertura de prestaciones análogas a las de los 
Planes de Pensiones y Mutualidades de Previsión Social, que 
sean imputables fiscalmente a los trabajadores, no se incluirán 
en este modelo 345 sino en el modelo 190.» 

Tres.    Se introducen tres nuevos campos, «Rendimientos ín-
tegros del trabajo no superiores a 60.000 euros», «Datos identi-
ficativos del empleador que sea promotor o tomador del sistema 
de previsión social» y «Devoluciones o reintegros por excesos de 
aportaciones sobre los límites financieros», que ocupan las po-
siciones 271, 272-320 y 321, respectivamente, del registro de 
tipo 2, registro de declarados, de los diseños de registro del mo-
delo 345. 

Estos nuevos campos tendrán la siguiente redacción: 

«— Posiciones: 271. 

Naturaleza: alfabético. 

Descripción de los campos: Rendimientos íntegros del tra-
bajo no superiores a 60.000 euros. 

Este campo se cumplimentará, consignando una «X», cuan-
do el trabajador no obtenga en el ejercicio rendimientos ínte-
gros del trabajo superiores a 60.000 euros procedentes de la 
empresa que realiza la contribución. 

Este campo solo podrá tener contenido en el caso de las 
subclaves A02, C01, C03, F02, G01, G02, J01, J02 y J03.» 

«— Posiciones: 272-320. 

Naturaleza: alfanumérico. 

Descripción de los campos: Datos identificativos del em-
pleador que sea promotor o tomador del sistema de previsión 
social. 

Estos datos adicionales, solo se cumplimentarán para las 
subclaves A02, F02, G01, G02, J01, J02 y J03. 

Este campo se subdivide en dos: 

≡ 272-280: NIF del empleador. 

Campo alfanumérico de 9 posiciones. 

Se consignará el NIF del empleador, que sea a su vez, pro-
motor o tomador del sistema de previsión social al que se reali-
zan las aportaciones o contribuciones. 

Este campo deberá estar ajustado a la derecha, siendo la úl-
tima posición el carácter de control y rellenando con ceros las 
posiciones de la izquierda, de acuerdo con las reglas previstas 
en el Reglamento por el que se desarrollan determinadas obli-
gaciones tributarias formales, aprobado por el Decreto Foral 
47/2013, de 17 de diciembre. 

≡ 281-320: Apellidos y nombre o razón social del emplea-
dor. 

Campo alfanumérico de 40 posiciones. 

Se consignarán los apellidos y el nombre o razón social del 
empleador, que sea a su vez, promotor o tomador del sistema 
de previsión social al que se realizan las aportaciones o contri-
buciones.» 
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«— Posizioak: 321. 

Izaera: alfabetikoa. 

Eremuen azalpena: Ekarpenek muga finan tza rioak gaindi -
tze agatik egindako itzul ke tak. 

Eremu hau «X» batez beteko da ordezko aitorpen bat aurkezten 
denean eta aitor tzen den erregistroan zuzenketa bat egiten de-
nean «Zenbatekoa» eremuan (94-106 posizioetan) adierazitako 
zifra ez delako zifra egokia, muga finan tza rioen gainetik egindako 
ekarpenek itzul ke tak egitea ekar tze agatik otsai laren 20ko 
304/2004 Errege De kre tuaren bidez one tsi tako Pen tsi o Plan eta 
Fun tsen Erregelamenduko 6.3 artikuluan ezarritako epea aplika-
tuta. 

Beste edozein kasutan, eremu hau zuriuneak izango dira.» 
Lau.    345 ereduaren diseinuetako 2. motako erregistroko 

(aitortuen erregistroko) «Zuriuneak» eremuko posizioek 190-270 
eta 322-500 posizioak hartuko dituzte. 

Azken xedapen bakarra.    Indarrean jar tzea. 
Foru agindu hau Gi puz koa ko ALDIZKARI OFIZIALEAN argitaratu 

eta biharamunean jarriko da indarrean, eta 2024ko urtarrilaren 
1etik aurrera 2023ko ekitaldiarengatik aurkeztu beharreko ai-
torpen informatiboei aplikatuko zaie lehenengo aldiz. 

Donostia, 2023ko urriaren 23a.—Ogasun eta Finan tza Depar -
tamentuko foru diputatua. (7907)

«— Posiciones: 321. 

Naturaleza: alfabético. 

Descripción de los campos: Devoluciones o reintegros por 
excesos de aportaciones sobre los límites financieros. 

Este campo se cumplimentará, consignando una «X», cuan-
do se presente una declaración sustitutiva y en el registro decla-
rado se rectifique la cifra inicialmente declarada en el campo 
«Importe» (posiciones 94-106) debido a devoluciones o reinte-
gros por excesos de aportaciones sobre los límites financieros 
en aplicación del plazo establecido en el artículo 6.3 del Regla-
mento de Planes y Fondos de Pensiones aprobado por Real De-
creto 304/2004, de 20 de febrero. 

En cualquier otro caso este campo se rellenará a blancos.» 
Cuatro.    Las posiciones del campo «Blancos» del registro de 

tipo 2, registro de declarados, de los diseños de registro del mo-
delo 345, comprenderán las posiciones 190-270 y 322-500. 

Disposición final única. Entrada en vigor. 
La presente orden foral entrará en vigor el día siguiente al de 

su publicación en el BOLETÍN OFICIAL de Gi puz koa y será de aplica-
ción, por primera vez, a las declaraciones informativas correspon-
dientes al ejercicio 2023, que se presentarán a partir de 2024. 

San Sebastián, a 23 de octubre de 2023.—El diputado foral 
del Departamento de Hacienda y Finanzas. (7907) 
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